
Kazlų Rūdos
savivaldybės atmintinų

datų kalendorius
 

 2 0 2 2



    2022 metų Kazlų Rūdos Jurgio Dovydaičio viešosios
bibliotekos sudarytame Kazlų Rūdos savivaldybės atmintinų
datų kalendoriuje surasite svarbias istorijos datas ir faktus,
nusakančius mūsų miestui, regionui ir Lietuvai svarbius
įvykius. 
Sužinosite arba iš naujo pažinsite mūsų kraštiečių vardus,
kurių  darbai, visuomeninė ar profesinė veikla yra reikšminga
mūsų savivaldybei  ir Lietuvai. 
Kas jie buvo, ir kokius pėdsakus paliko istorijoje, ką nuveikė
krašto ir Lietuvos labui - atsakymo į šiuos klausimus
ateinančios kartos ieškos ir po daugelio metų. Jų likimai
atiskleidžia krašto istorija.  



1737 m. 
paminėtas

Kazlų kaimas

285 metai

1737 m. buvo sudarytas Pilviškių seniūnijos
inventoriaus sąrašas. Kadangi žmonės sudarė gyvąjį
inventorių, tai, jį, sudarant, savaime susidarė
gyventojų ir vietovių sąrašas. Šiame, 1737 metais
Pilviškių seniūnijos inventoriuje paminimas Kazlų
(kaimas prie Jūrės). Inventorije nurodoma, kad
kaimas turi 3 gyventojus. 
Kitame sąraše paminama, kad malūnas ant Jūrės
moka mokesčius -  170 timfų (mažavertės sidabrinės
monetos vartota Lietuvoje 1663 -1776 m.). 

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 3
K a z l ų  k a i m o  s e n o v ė s  k a l v ė s  p ė d s a k a i  –  p o l i a i  J ū r ė s  u p ė j e .  

F o t o g r a f i j a  i š  e u r o p i a n a . l t

 
T o r k n e r i o  s o d y b a  i r  K a z l ų  k a i m o  r u d n i o s  t v e n k i n i o  k r a n t a s ,  2 0 0 1 .

F o t o g r a f a s  R i m a n t a s  K u n c k a s .  



Liudvikos Marmienės parašytuose prisiminimuose parašytuose pagal savo ir mamos
prisiminimus minimi Kazlai. Kazlai į šį kraštą atėję iš Mozūrų žėmės, buvo bajorai. 
 Nuo jų pavardės kilo Kazlų kaimo pavadinimas.
Kazlų kaime gyveno Juozas Kazla valdė 18 ha žemės. Jo protėviai ir įkūrė Kazlų kaimo
rūdos gamyklą. Šioje gamykloje buvo nukaldintas ir pirmojo Bagotosios maldos pastato
(senosios koplyčios pastatytos 1835 m. ) bokštelio kryžius.
Pasak 1883 m. Varšuvoje leisto ,,Geografinio žinyno" , Kazlų Rūdoje ant Jūrės kranto iš
vietinės pelkių rūdos viršutio sluoksnio kasmet išlydoma 200 centnerių (10 tonų)
geležies, o ši buvo perdirbama į žagres, šakes, kirvius, peilius, peikenas. 
Geležies išlydydavo net kelių rūšių: plieną su visai mažu amgies kiekiu (0,1 -0,3 %),
geležį su vidutiniu (0,3 - 0,6 %) anglies kiekiu. 
XVII - XIX a. ant Jūrės upės krantų ir prie tvenkinio, 3 km į vakarus nuo dabartinės
Kazlų Rūdos stoties, geležį lydydavo nedidelėse lauko krosnyse. Krosnyje buvo
sukraunamas sluoksnis gerų malkų ir medžio anglių, sluoksnis geležinių durpių-
pelkių rūdos. Taip keli sluoksniai. Po valandos kitos įsidegdavo malkos ir anglys
suslydydavo rūdą, geležis imdavo rinktis duobutėje po krosnimi. Dar karštą raudoną ir
minkštą geležį čiupdavo didžiulėmis replėmis ir ilgai tvodavo ant priekalo, kad
ištrupintų šlaką. Vėl kaitino, kartojo kelis kartus ir taip vis grynino metalą. Geležies
išeiga buvo stebėtinai didelė: iš 3 pūdų balų rūdos išlydydavo pūdą geležies. Tik Kazlų
kronyje, berods, tipdavo pūdas ar pusantro (16 - 24 kg) pelkių rūdos. 
 Kazlų sodyba stovėjo beveik kaimo viduryje, ant Jūrė upės kranto. Juozas Kazla turėjo  
3 sūnus (Jurgį, Kazį, Juozą). 1920 m. Juozas Kazla mirė. 1935 m. mirė Juozas Kazla
(Juozo). 
1939 m.  tiesiant geležinkelį nuo Kazlų  Rūdos į Šakius, Kazlų sodyba buvo nugriauta.
Vinco Pietario prisiminimuose minima, kad važiuojant į Kauną, ties pusiaukialiu,
glūdumose girių, buvo Kazlų kaimas, mozūrais užgyventas. Žmonės stodavo Kazlų
kaimo karčemose, kad kelionėje pailsėtų arkliai.
Kai kurie Kazlų kaimo gyentojai gyveno vigainėse (valdiškos žėmės ruožas). Kas
norėjo, galėjo jose trobas statytis, žemines raustis. Leidimų, brėžinių, mokesčių niekas
nereikalavo. Kaime taip pat gyveno 5 vokiečių šeimos. 
Kūbartas gyveno Torknerynėje. Gyvenamasis namas, tvartai, kumetynas, vandens
malūnas, lentpjūvė buvo pastatyti Kūbartui valdant. Kūbartas savo namus ir žemę,
lentpjūvę ir vandens malūną  pardavė Adolfo Torknerio tėvui 1910 metais. 
Adolfas Torkneris. Valdė 40 ha žėmės.  Turėjo lentpjūvę ir vandens malūną, vertėsi
gyvulinkyste. Lentpjūvei vadovavo Srolius Natinzovas. Buvo perkami rąstai, pjaunamos
lentos ir vežamos į Vokietiją. Priimdavo ir vietos žmonių užsakymus. 1922 m. lentpjūvė
demontuota. Visi mechanizmai išvežti  į Kybartus, į Torknerio tėviškę.
Greta lentpjūvės buvo Feigutės krautuvėlė. 

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 4



Malūnas stovėjo dešiniajame Jūrės krante. Prieš malūną buvo didelis vandens telkinys.
Malūnas buvo dviejų aukštų. Apatiniame aukšte spaudė sėmenų aliejų. Viršutiniame
aukšte malė grūdus.
Torkneris laikė ir didelę bandą karvių, pardavinėjo pieną grūdus. 
Albertas Angoldas turėjo vėjinį malūną. Malūnas stovėjo ant aukšto Jūrės kranto.
Malūne maldavo grūdus duonai, gyvulių pašarui. 
Dešiniajame siaurojo geližinkeliuko krante, stovėjo Erckės dervos gamykla.
Primityvioje gamykloje degino smalingus pušinius kelmus, gamino terpentiną ir dervą.
Kaimo kryžkelėje stovėjo karčiama. Kaime buvo baldžių, statybos meistrų, siuvėjų. 
Stambesni kaimo ūkininkai versdavosi augalininkyste, gyvūlininkyste. 
Gustavas Enziulaitis turėjo kalvę. Wachmanas turėjo 3 ha žemės.
Valdemaras Langas vertėsi gyvulininkyste. 
1939 - 1940 m. prasidėjo vokiečių repatriacija. Į Vokietiją išvažiavo Torknerienė su
vaikais, Angoldų ir Langų šeimos, Wachmanas su žmona, Lykartas, Albertas
Nyderštrosas.
Lietuviai žemės turėjo mažiausiai. Po 18,15,12,10 ha valdė Ardzijauskai, Ambrasai,
Balčiūnaičiai, Kazlai.
Kaimo moterys vasarą uogaudavo, grybaudavo, rinkdavo pataisų miltelius,
kankorėžius. Vyrai dirbdavo miškuose, prie geležinkelio, kraudavo rąstus, raudavo
kelmus. Senesni pindavo krepšius, rišdavo šluotas. Žiemą jaunimas tarnaudavo pas
laukininkus, vokiečius ir žydus. Moterys verpdavo vilnas, linus, pakulas svetimiems.
Dažnoje pirkioje buvo staklės.
Pora moterų pigiau supirkdavo maisto produktus ir juos bangiau parduodavo Kaune.
Sekmadieniais Angoldo kluone vykdavo šokiai, kinas. Kaimas mokyklos neturėjo.
Vaikus mokė ,,daraktorius". Tarybiniais metais Kazlų kaimo mokykla (pradinė)
atidaryta pas Joną Žalianeką. 
1973 -1974 m. tarybų valdžia iškėlė pusę Kazlų kaimo gyventojų. 
Kazlų kaime yra dvejos kapinės: Kazlų kaimo senosios kapinės, kuriose palaidoti Kazlų
giminės atstovai ir Kazlų kaimo evangelikų liuteronų senosios kapinės.

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 5



1912 m. pastatyta
Bagotosios 

Šv. Antano Paduviečio
bažnyčia 

 
 

 Iki 1871 m. kaimo kapinėse pastatyta medinė koplyčia. 1911 m. įkurta parapija. Pilviškių
klebonas S. Švilpa pastatė kleboniją ir ūkinius pastatus. Tikintieji galėjo tik susiremontuoti
senąją koplyčią, tačiau be caro valdžios leidimo pastatė dabartinę medinę bažnyčią.
Bažnyčia baigta 1912 m., pirmojo jos klebono Simono Garmaus rūpesčiu, už parapijiečių
lėšas. Statė Kauno rangovas Boleslovas Pravdinskis. Statyba atsiėjo 6500 aukso rublių.
Daugelį darbų atliko patys parapijiečiai. 
Prieš karą bažnyčioje buvo keturi varpai: 
1. 198,75 kg  Balčiūnienės auka;
2. 130,12 kg - Su užrašu ,,Sūnelaiti"; Ant šio varpo įrašas ,,Vardas vardu Juozapas ir Antanas;
3. 1913 m. bažnyčios kairiajame bokšte buvo akabintas 164 kg sveriantis varpas vardu
„Stanislovas ir Vincas“.
 1914 m.  bažnyčia trenkus žaibui užsidegė. Gaisras buvo užgesintas, netrukus bažnyčia
atstatyta.
 Per Pirmąjį pasaulinį karą bažnyčia apgriauta, sudegė parapijos trobesiai. Simono Garmaus
rūpesčiu bažnyčia atstatyta. 1930 pastatytas didysis bažnyčios altorius (Vladas Čižauskas).
Didysis šv. Antano altorius su trimis statulomis: centre šv. Antano, greta - šv. Kazimiero ir
šv. Aloyzo, šv. Pransiškaus paveikslas viršuje.

B a g o t o s i o s  Š v .  A n t a n o  P a d u v i e č i o  b a ž n y č i a .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .
 F o t o g r a f i j a  i š  G i n t a u t o  S e l i o k o  a s m e n i n i o  a r c h y v o .

 

 

110 metų

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 6



Bažnyčios kairėje yra Švč. Mergelės Marijos Nekalto prasidėjimo altorius, o bažnyčios
dešnėjė pusėjė - šv. Juozapo altorius.
Bažnyčios architektūroje ryškus eklektikos poveikis: plano ir pagrindinio fasado
kompozicijoje žymi baroko, langų formose klasicizmo, bokštų viršūnių smailuose
skydeliuose – gotikos įtaka. Lygios, santūrios sienų plokštumos ir interjero sąranga
perimta iš liaudies architektūros.
Bažnyčia lotyniško kryžiaus plano, dvibokštė, su apside. Vidus 3 navų, yra 3 altoriai.
Viduriniąją navą pratęsia stačiakampė presbiterija. Iš abiejų pusių pristatytos žemos
zakristijos. Pagrindinį fasadą puošia du kvadratiniai bokštai, susidedantys iš trijų į viršų
siaurėjančių ir žemėjančių tarpsnių. Viršutinius tarpsnius užbaigia piramidiniai stogeliai.
Virš priekinio fasado vidurinės dalies iškyla pusapskritis skydas. Virš apsidės stūkso
mažas bokštelis, kuriame kabo signatūrinis varpelis.
Vidaus erdvėje didžioji nava platesnė ir aukštesnė už šonines. Ją dengia gaubtos lubos.
Šoninių navų perdangos plokščios. Altoriai yra barokinių formų. Pagal senas tradicijas,
šoninėse koplyčiose altoriai nutapyti ant sienų. Panašių altorių Lietuvos XX a. pradžios
bažnyčiose jau retai pasitaiko. Drožinėta neogotikinė sakykla įrengta vidurinės navos
kairėje pusėje, prie stulpo. Vargonų choras paremtas arkomis sujungtais stulpais.
Parapijai priklauso:
Audiejiškė, Bagotoji, Bartininkai, Būdvietis II, Eglinčiškė, Eglupis, Geruliškė, Girnupiai,
Griešiai, Guobiniškė, Juodbariškė, Kampiniai, Kalva, Karkliniai, Kirsnokiškė, Klampupiai,
Kriauniškė, Krūveliai, Kučiškė, Kvietkapušis, Linksmakalnis, Muriniškė, Rūdupis,
Skindeliškė, Skučiškė, Slabada, Stainiškė, Stepkiškė, Šakmušis, Šiaudadūšė, Šiaudiniškė,
Šliurpkiškė, Tarputiškė, Timinčiškė, Timinčiškė, Trakiškės, Višakiškė ir Vitkiškė. 
Atlaidai:
Šv. Antano Paduviečio – birželio 13 d. (keliama į artimiausią sekmadienį)
Švč. M. Marija Ligonių Sveikata – pirmąjį rugsėjo sekmadienį.

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 7



P A G E  8

 
Jankų mokykla 

 

105 metai

 1917 Dembavos kaime įsteigta mokykla, kuri vadinosi  Jankų pradžios mokykla. Dėstomi
dalykai: lietuvių  kalba, dailyraštis, aritmetika, tikyba geografija. Ryškiausia asmenybė
buvo Bronius Paukštys, kuris buvo rūpestingas ir geranoriškas. Pasakodavo Lietuvos
istoriją, mėgo lietuvių literatūrą, mokė vaikus rašyti, skaitė paskaitas mokinių tėvams,
parašė pjesę ,,Sūnus palaidūnas", rengė vakarus suaugusiems. 
1925 m. mokykla plečiasi ir Jankų valsčiaus raštinėje patalpose atidaromos kelios klasės. 

J a n k ų  m o k y k l a .  
F o t o g r a f i j a  i š  k n y g o s  „ J a n k ų  m o k y k l a .  K e l i o n ė  1 0 0  - m e č i o  t a k u :  1 9 1 7 - 2 0 1 7 “

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 8



 
2021 m. prijungta prie Kazlų Rūdos Kazio Griniaus gimnazijos ir tapo gimnazijos
skyriumi. Kazlų Rūdos Kazio Griniaus gimnazijos skyrius Jankų mokykloje ugdomi
pradinukai ir ikimokyklinukai.

Jankuose pirmoji ketvirtokų laida buvo labai negausi- tik du mokiniai, tai Julė
Gustainytė ir Viktoras Ašmenskas.
1946 m. sudega Dembavos mokykla ir mokiniai pradėjo rinktis Juozo Šinkūno
namuose.
1950 pastatytas dar vienas pastatas mokyklai - iš Tamošbūdžio kaimo atveštas
ištremto į sibirą Prano Mureikos namas. Mokykla buvo trijuose pastatuose: valsčiaus
raštinėje, prie valsčiaus esančiame pastate ir Prano Mureikos name.
 Nuo 1946 m. mokykla tapo septynmetė, 1962 aštuonmete, 1987 m. mokykla tampa
devynmete, o 1999 m. dešimtmete. 

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 9

F o t o g r a f i j a  i š  k n y g o s  „ J a n k ų  m o k y k l a .
 K e l i o n ė  1 0 0  - m e č i o  t a k u :  1 9 1 7 - 2 0 1 7 „  

 
F o t o g r a f i j a  i š  k n y g o s  „ J a n k ų  m o k y k l a .

 K e l i o n ė  1 0 0  - m e č i o  t a k u :  1 9 1 7 - 2 0 1 7 “



1922 m. įkurta
Kazlų Rūdos parapija

 
 

100 metų

 
A l e k s a n d r a s  Ž i g a i t i s  p r i e  K a z l ų  R ū d o s  b a ž n y č i o s ,  1 9 4 4  m . F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .

 

 

Iki 1921 m. Kazlų Rūda priklausė Višakio Rūdos Šv. vyskupo Stanislovo parapijai. 1922 m.
Seinų vyskupija įsteigė Kazlų Rūdos parapiją. 
1922 m. balandžio 22 d. paskirtas pirmasis klebonas Kazys Bičkauskas. Jis iš geležinkelių
administracijos gautoje buvusioje geležinkelininkų mokykloje 1922 m. įrengė laikiną
bažnyčią. Jai paskirtas 6 ha sklypas. Tas pats klebonas aptvėrė ir kapines. K. Bičkauskui
išvykus į Ameriką, nauju klebonu paskirtas kun. Pranciškus Adomaitis, vėliau jį pakeitė kun.
Pr. Balsevičius.
Geležinkelių valdybai pareikalavus grąžinti pastatą, naudotą bažnyčios reikmėms, iš Krašto
apsaugos ministerijos bažnyčios statyboms buvo nupirkti trys buvę mediniai karo belaisvių
barakai. 
1923 m. parapijai perduota buvusi Alytaus Saratovo kareivinių cerkvė. Iš jos rąstų 1924–1925
m. suręsta bažnyčia. Projektavo inžinierius Stasys Kimonas.

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 10



1925 m. lapkričio 8 d. naujojoje bažnyčioje atlaikytos pirmosios pamaldos. Iš Rusijos
gražintų varpų fondo Kazlų Rūdai buvo skirti du varpai. Vietinis kalvis Jurgis Martinaitis
(1879–1955) nukalė bažnyčios bokštų kryžius, apie 1930 m. padarė metalines groteles
prie bažnyčios altoriaus, kitus metalo dirbinius.
Bažnyčia dvibokštė, unikali fachverkinės (sandalinės) konstrukcijos bokštais.  Įstrižieji
sandalų spyriai tarp vertikalių statinių sudaro žaismingą raštą. Bokštų šlaitai
piramidiniai, paįvairinti stoglangiais ir šešiakampiais būgnais, ant kurių iškyla geležiniai
kryžiai. Priekiniame fasade virš įėjimo durų į priekį ištrauktas frontonas. Jame įrengtas
didelis arkinis langas, dienos metu gerai apšviečiantis vargonų chorą.
Bažnyčia sudėtingo plano: pagrindinė dalis stačiakampė, ties presbiterija yra šoninių
koplyčių priestatai, prie susiaurintos apsidės priglausta žema zakristija. 
Varpai į bokštus buvo įkelti, gavus iš fondo, saugančio gautuosius iš Rusijos. Vieno
auštis  apie 60 cm, liemenius - 45 cm.; svoris - 7 pūdai ir 15 svarų (120,8 ). Varpo įrašas:
„ОТЛИТ СЕЙ КОЛОКОЛЪ  НА ЗАВОДЕА.  С. ЛАВРОВА  ВЪ ГАТЧИНО.“ ( rus. Šis
varpas išlietas A. S Lavrovo fabrike Gatčinoje). Varpas dekoruotas juostele su antikiniu
meandru (ornamentu, kuris nebūdingas ortodoksų  tradicijai). 
Kitas varpas skirtas pažymėti  Teolinų moterų stačiatikių vienuolyno įkūrimą.  Tai
skelbia įrašas „ВЛАДЫЩЕ ПОДЪ ТВОЮ МИЛОСТЪ ПРИБЕГАЕМ. / 1 ОКТЯБРЯ 1894
Г. /ОТКРЫТЬ ТЕОЛИНСКЬЙ МОНАСТЫРЪ.“ (rus. ,,Viešpatie, glaudžiamės po Tavo
malone. 1984 m. spalio 1 d. atidarytas Teolino vienuolynas. "). Ant varpo šono  išlieta
Švč. Mergelės Marijos figūrėlė. Varpo aukštis ir skersmuo po 63 cm,  liemeniu - 51 cm,
graižo plotis - 12 cm; įrašo juosta 11 cm , raidžių aukštis 2 cm.  Varpas išlietas Antonio
Vlodkovskio dirbtuvėse. 
 Šventorius aptvertas metalinių vertikalių strypų tvora.
Parapijai priklauso: 
Armališkės, Bebruliškė, Čečetai, Jūrė, Jūrės mstl., Kazlai I, Kajackiškės, Kazliškiai,
Klevinės, Marackų, Mažosios Senažiškės, Nedėldaržio, Pačtoriškės, Senos Rūdos,
Smalinpetčio, Šalniškės ir Valaitiškės kaimai.
Atlaidai:
Švč. Jėzaus Širdies – trečiąjį penktadienį po Sekminių
Švč. M. Marijos Vardo– rugsėjo 12 d.

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 11



P A G E  8

1937 m. pastatyta
Ąžuolų Būdos 

Šv. Antano  bažnyčia. 
 
 

85 metai

1936 m. miškų ministerija paskyrė mišku apaugusį trikampį bažnyčiai pastatyti. 1937 m. vietos
gyventojai, vadovaujami šaulių būrio vadui kapitonui Skučui, pastatė bažnyčią. 
Švento Antano medinė bažnyčia pastatyta 1936-1937 metais, pagal techniko Žitkaus
projektą. Bažnyčia unikali savo neįprastomis proporcijomis. Jos stogas du kartus
aukštesnis už sienas, o priekinis labai masybus bokštas yra keturis kartus aukštesnis už
sienas. Bokšto plotis lygus bažnyčios sienų aukščiui. Bokšto viršūnė uždengta kryžminiu
stogeliu su keturiais laužytais frontonais. Bokšto stogelių sankryžoje stovi aukštas kryžius
be įprastinių ornamentų. Pastato vidaus erdvę skaido dvi poros stulpų. Vidurinę navą
pratęsia presbiterija, o abipus jos, šoninių navų galuose, atitvertos zakristijos.
Nesuskaidyto į tarpsnius bokšto vientisas sienas skaido dvivėrės durys, o virš jų
stačiakampiai langai. Stačiakampiai langai išdėstyti ir šoninių navų žemose sienose.
Bažnyčios išorė moderni: proporcijos sunkios, formos primityvios. Viduje šoninės navos su
viršuje esančiomis galerijų arkadomis. Galerijos remiasi į stilizuotus liaudiškos formos
stulpus. Didžiajame altoriuje Švč. Mergelės Marijos paveikslas. Šoniniai – Šv. Antano ir Šv.
Kryžiaus. Bažnyčios ilgis 17 m. 85 cm., plotis – 10 m. 20 cm.

Ą ž u o l ų  B ū d o s  Š v .  A n t a n o  b a ž n y č i a ,  1 9 3 6 .  F o t o g a f a s  V y t a u t a s  A u g u s t i n a s .  
 

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 12



 Šv. Antano Paduviečio titulo bažnyčios varpas išgraviruotas donaciniu įrašu. Ant
bronzinio varpo įrėžta: ,,SKAMBĖK VARPE GIMTINĖS PADANGĖJ RYTMEČIO IR
VAKAROJ [sic!] MALDAI. M. SKUČAS,VILNIUS, 1939.XI.18.
Kitas šios bažnyčios varpas standartinis ketinis su gamykliniu numeriu 6239; ant šono
išlietos raidės B.V.G. Anksčiau varpas priklausė Aukštosios panemunės Vainatrakio
kaimo koplyčiai, kuri per antrąjį pasaulinį karą sudegė. Aukštosios Panemunės kunigas
Andrius Gustaitis varpą padovanojo Ąžuolų Būdos parapijai.
Sovietmečiu klebonijos turtas ir bažnyčia buvo suvalstybinti - priklausė ,,Šviesos“, o
vėliau „Ąžuolo“ kolūkiui. 1991 m. turtas gražintas parapijai. 
Iki 1940 Ąžuolų būdos parapijai priklausė: D. Zariškių kaime 37 arai ir Guobų kaime 4 ha
žemės.
Kai buvo pastatyta Ąžuolų būdos bažnyčia ir įsteigta parapija, tikinčiuosius aptarnavo
Skriaudžių parapijos kunigai. 
Pirmasis Ąžuolų Būdos parapijos klebonas Klemensas Pusdešris, nemažiau atliktais
darbais žinomas ir Antanas Vebeliūnas. 
Iki 2007 metų Ąžuolų Būdos parapijoje dirbo 16 kunigų. 
Ąžuolų būdos parapija įkurta 1937 m., ji apjungė Skriaudžių ir Sasnavos parapijų kaimus:
Senos Rūdos, Racyliškės, Kazlų, Guobų, Pavabelkės, Galginų, Didžiųjų Zariškių,
Šerninės, Ažuolų būdos, Gyviškių, Pagyviškio, Kvietiškių, Alksniškė, Salemos Būdos,
Senovės, Didžiųjų Trakiškių.
Parapija įkurta vyskupijos centre. Tarpukario Lietuvoje priklausė Garliavos dekanatui,
pokaryje ir vėliau – Marijampolės dekanatui.
Šiuo metu parapijai priklauso: 
Alksniškės, Ąžuolų Būdos, Didžioji Trakiškės, Dižiosios Zariškės, Gluškabūdė, Gyviškės,
Guobų, Kazlai II, Kvietiškio, Pagyviškio, Pavobelkės, Račyliškės, Selemos, Senovės ir
Šerninės kaimai.
Atlaidai:
Šv. Antano Paduviečio – birželio 13 d. (keliama į artimiausią sekmadienį)
Švč. M. Marija Ligonių Sveikata – pirmąjį rugsėjo sekmadienį

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 13



1937 m.
 pastatyta  

Jūrės geležinkelio
stotis

 
 

85 metai

1937 m. tarpukario Lietuvoje
pastatyta Jūrės miestelio mūrinė
geležinkelio stotis. 
2012 m. įrašyta į Kultūros vertybių
registrą.

J ū r ė s  m i e s t e l l i o  g e l e ž i n k e l i o  s t o t i s .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .   

J ū r ė s  m i e s t e l l i o  g e l e ž i n k e l i o  s t o t i s ,  1 9 3 6  m .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .  
 

J ū r ė s  m i e s t e l l i o  g e l e ž i n k e l i o  s t o t i s ,  1 9 3 7  m .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .  
 

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 14



 
Kazlų Rūdos
miškų ūkis

 
 

75 metai

1937 m. miškų urėdo inspektoriaus Vinco Žemaičio
rūpesčiu pastatytas urėdijos pastatas. 

1975 m. Kazlų Rūdos miškų urėdijai pastačius naujus
administracinius pastatus miškininkams kilo mintis
šiame senoviniame pastate įrengti visuomeninį
miško muziejų. 
Miško muziejus lankytojams atidarytas 1983 m.
rugsėjo 16 d. – Miško darbuotojo dienos proga.

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 15
K a z l ų  R ū d o s  m i š k o  m u z i e j u s .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .

 F o t o g r a f i j a  i š  1 5 m i n . l t

K a z l ų  R ū d o s  m i š k o  m u z i e j u s .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .  F o t o g r a f i j a  i š  1 5 m i n . l t
 

K a z l ų  R ū d o s  m o k o m o s i o s  u r ė d i j o s  a d m i n i s t r a c i n i s  p a s t a t a s .
 F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .  F o t o g r a f i j a  i š  b u k l e t o  „ K v i e č i a  m i š k o  m u z i e j u s “

 



1952 m. įkurta
Ąžuolų Būdos

biblioteka

70 metų

Ąžuolų Būdos kaimo biblioteka įsteigta 1952 m. Pirmasis bibliotekininkas Vincas Rimkus, dirbo
nuo 1952 iki 1955 m. Pagal inventorines knygas turėjo 1505 egz. knyginį turtą. Kasmet spaudinių
fondas gausėjo.
Nuo 1955 m. iki 1980 m.vyko didžiulė darbuotojų kaita. Per tą laiką dirbo 14 bibliotekininkų, kai
kurie išdirbdavo tik apie metus.
Nuo 1980 m. pradėjus dirbti Marcelei Onai Mikalauskienei padėtis stbilizavosi. Ji išdirbo iki 1989
m. Nuo 1989 m. bibliotekoje dirba Stanislava Rita Venckūnienė.
Biblioteka buvo kilnojama iš vienos vietos į kitą. Nuo 1952 iki 1973 m. į kitas patalpas kėlėsi 10
kartų. Tai trukdė darbuotojams ir nukentėdavo spaudinių fondas, nes patalpos buvo mažos ir
neatitiko bibliotekos reikalavimų.
Nuo 1973 m. iki 1989 m. biblioteka buvo įsikūrusi ,,Ąžuolo“ kolūkio kontoros pastate. 1989 m.
perkelta į Ąžuolų Būdos felčerinį punktą. 
2021 m. perkelta į suremontuotas Ąžuolų Būdos daugiafunkcio centro patalpas. Patalpos
erdvios, nauji baldai, spaudinių fondas atnaujintas. Šiuo metu bibliotekos paslaugomis naudojasi
apie 200 vartotojų. Spaudinų fondas apie 6 tūkstančius. Galima naudotis internetu,
elektroninėmis paslaugomis, dalyvauti kultūriniuose renginiuose.

R e n g i n y s  Ą ž u o l ų  B ū d o s   f i l i a l o .  F o t o g r a f i j a  i š  Ą ž u o l ų  B ū d o s  f i l i a l o  a r c h y v o .

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 16



1952 m. įkurta
Plutiškių biblioteka

70 metų

Kaip byloja Plutiškių kaimo istorija tautinio atgimimo metu Plutiškėse buvo platinama ir skaitoma
knygnešio K. Svidersko atgabenta draudžiama spauda. Spaudos draudimo laikotarpiu ir pačiose
Plutiškėse buvo kuriama raštija. Plutiškių kunigas Motiejus Brundza (1824-1870) buvo populiarios
knygos „Lamentorius lietuwiszkas diel mazu vajkelu“, išspausdintos 1859 m., autorius. 1906 m.
Plutiškėse įsikūrė „Žiburio“ draugijos skyrius, kuris po metų čia įsteigė biblioteką-skaityklą. 
Plutiškių kolūkyje 1952 m. buvo įkurta skaitykla. Ji neturėjo nuolatinių patalpų, buvo keliama iš
vienos vietos į kitą. 

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 17

P l u t i š k i ų   k a i m o  b i b l i o t e k a ,  1 9 5 2  m .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s  
F o t o g r a f i j a  i š  P l u t i š k i ų  f i l i a l o  a r c h y v o .

P l u t i š k i ų  k a i m o  b i b l i o t e k a ,  1 9 6 1  m .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .  
 F o t o g r a f i j a  i š  P l u t i š k i ų  f i l i a l o  a r c h y v o .

P l u t i š k i ų   f i l i a l a s ,  2 0 2 1 .  F o t o g r a f a f ė  Ž i b u t ė  L a b u t i e n ė .



Nuo 1976 m. buvo Kapsuko centrinės bibliotekos Plutiškių kaimo filialas. 1988m.
sausio 1 d. bibliotekoje buvo 13 454 egz. knygų. 2000m. biblioteka tapo Kazlų Rūdos
savivaldybės viešosios bibliotekos Plutiškių filialu.
Yra žinomos šios Plutiškių bibliotekos bibliotekininkės: E. Grabauskaitė, V. Kuodytė,
I.Jasinckaitė, M Marcinkevičiūtė, G. Kvietinskaitė, I, Bacvinskaitė, A. Karvelienė,
I.Šimčikienė,A. Stalioraitytė, R. Večerskienė, A. Narijauskaitė, V. Lazauskienė, J.
Barišauskienė, R. Gudaitytė, O. Luobikienė.
Šiuo metu biblioteka įsikūrusi patogioje vietoje, jaukiose patalpose, viename pastate
su Plutiškių seniūnija ir kultūros namais, šalia Plutiškių šv. Juozapo bažnyčia,
Plutiškių gimnazija, bendruomenės namai. Bibliotekoje organizuojamos įvairios
teminės parodos, susitikimai, edukacijos, tradiciškai vyksta renginiai skirti bibliotekų
savaitei, Advento vakaronės. 

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 18



1962 m. įsteigta
Saulės mokykla 

 
 

60 metų

 
Pagalbinė mokykla-internatas įkurtas 1962 m. birželio 4 d. LSSR švietimo ministro Mečislovo
Gedvilo įsakymu. 1973 m. pastatytas bendrabutis.
1992 m. pagalbinė mokykla-internatas pervardintas į specialiąją internatinę mokyklą.
 Nuo 1992 m. mokykloje veikia lavinamosios klasės, priimami vaikai, kurie dėl specialųjų
poreikių negali mokytis bendrojo lavinimo mokyklose. Nuo 1997 m. spalio 1 d. mokyklos steigėjo
funkcijas perėmė Marijampolės apskrities viršininko administracija. 2005 m. Kazlų Rūdos
specialioji internatinė mokykla pervardinta į Kazlų Rūdos specialiąją mokyklą.
2018 m. sausio 1 d. Kazlų Rūdos specialioji mokykla pervadinta į Kazlų Rūdos „Saulės“ mokyklą.

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 19

K a z l ų  R ū d o s  , , S a u l ė s  m o k y k l o s "  m o k y k l o s  m o k i n a i  r e n g i n y j e .   
F o t o g r a f i j a  i š  K a z l ų  R ū d o s  , , S a u l ė s "  m o k y k l o s  a r c h y v o .

https://lt.wikipedia.org/wiki/1962
https://lt.wikipedia.org/wiki/Bir%C5%BEelio_4
https://lt.wikipedia.org/wiki/Me%C4%8Dislovas_Gedvilas
https://lt.wikipedia.org/wiki/1973
https://lt.wikipedia.org/wiki/1992
https://lt.wikipedia.org/wiki/1997
https://lt.wikipedia.org/wiki/Spalio_1
https://lt.wikipedia.org/wiki/2005


1987 m. įkurtas
Plutiškių folkloro

ansamblis „Vabalkšnė“
 
 

35 metai

1987 metais Laimutės Vilčinskienės iniciatyva įkurtas folkloro ansamblis, kuriam 2000 metais
buvo suteiktas vardas  „Vabalkšnė“.
Ansamblis puoselėja krašto tradicijas, saugo papročius. 
 Viena originaliausių – Oninių šventė, kurią organizuoja ansamblis ,,Vabalkšnė". 
2009 m. Lietuvos vardo paminėjimo tūkstantmečio šventėje Plutiškių kolektyvas pasirodė su
programa „Patalkiai“.  Daug kartų Sūduvai atstovauta Lietuvos liaudies buities muziejuje
Rumšiškėse kasmet vykstančiose Užgavėnių bei Velykų šventėse, dalyvauta keliose „Suvalkijos
dienų“ šventėse, derliaus šventėse
Ansamblis ne tik dalyvauja savivaldybėje vykstančiuose renginiuse, bet ir užsienyje Pasaulio
lietuvių dainų šventėse,ir  tarpautiniuose folkloro festivaliuose.
 2003 metais kolektyvas vyko į koncertinę kelionę Olandijoje. Šioje šalyje vyko tarptautinis
folkoloro festivalis. Po koncerto televizijoje buvo išleista kompaktinė plokštelė.
2019 m. išėjus ansamblio įkūrėjai ir vadovei Laimutei Vilčinskienei, ansamblio veikla buvo
sustojusi ir tik 2021 m. rugpjūtį „Vabalkšnė“ vėl atnaujino veiklą, ansambliui vadovauti pradėjus
kraštietei Žibutei Labutienei (Večerskaitei).

P l u t i š k i ų  f o l k l o r o  a n s a m b l i s  , , V a b a l k š n ė " .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 20



P A G E  8

30 metų
 

 
 1992 m.

įsteigta Estetinio
lavinimo pradinė 

 mokykla 
 

 
Kazlų Rūdos estetinio lavinimo pradinė mokykla(ELMA) įsteigta 1992 rugsėjo 01 d. Šią mokyklą
kūrę pedagogai Algirdas Ališauskas, Asta Klimavičiūtė-Ališauskienė, Janina Veličkienė ir Gedutė
Jakubauskienė buvo ieškojimų kelyje, juos viliojo R. Šteinerio, M. Montessori ir kitos idėjos.
Pirmaisiais metais mokėsi 25 moksleiviai, 14 – pirmoje klasėje, 11 – antroje. Po mėnesio tėvų
prašymu įkurta ir trečioji klasė, kurioje mokėsi 7 moksleiviai. Taip pat buvo viena darželio
grupė, kurią lankė 25 vaikai.
1995-06-07 perregistruota į Kazlų Rūdos estetinio lavinimo pagrindinę mokyklą-darželį.
Mokyklos direktorius Algirdas Ališauskas išvyksta studijuoti Valdorfo pedagogikos į Štutgarto
aukštąją mokyklą. Grįžus direktoriui, mokyklos veikla tapo dar labiau orientuoja į Valdorfo
pedagogiką. Tėvai, norėdami padėti ir bendrai vystyti mokyklą, 2002 m. pavasarį įkūrė Paramos
Valdorfo pedagogikai bendriją „Elma“. 2002-06-01 mokykla reorganizuota į Kazlų Rūdos
pagrindinę mokyklą ,,ELMA". Nuo 2011-09-01 mokykla tapo progimnazija
2014 m. Mokykla tapo Kazlų Rūdos "Elmos" mokykla-darželiu.

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 21

E s t e t i n i o  l a v i n i m o  m o k y k l a .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .

https://lt.wikipedia.org/wiki/1992
https://lt.wikipedia.org/wiki/Algirdas_Ali%C5%A1auskas_(1961)
https://lt.wikipedia.org/wiki/1994
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tutgartas
https://lt.wikipedia.org/wiki/2002


25 metai

1997 m. 
Kazlų Rūdos

kraštovaizdžio draustinis 
 

1997-12-29 įsteigtas Kazlų Rūdos kraštovaizdžio draustinis, skirtas išsaugoti senovinės
aliuvinės lygumos, skrodžiamos upelių, kraštovaizdį. Draustinis ypač vertingas
geomorfologijos, hidrografijos, pedologijos ir botanikos požiūriu. Draustinyje organizuojami
žygiai. Kazlų Rūdos miškuose sovietiniu pagrindu veikia didžiulis Veverskio karinis poligonas.

K a z l ų  R ū d o s  m i š k a s .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 22



25 metai

2002 m.
Jūrei suteiktas

miestelio statusas
 

Jūrė, miestelis Kazlų Rūdos savivaldybės teritorijoje, Kazlų Rūdos seniūnijoje prie Kauno–Kybartų
geležinkelio. Miestelio kūrimosi pradžia – pirmojo pasaulinio karo metai, kai kaizerinė Vokietija 
 Kazlų Rūdos giriose  prie Kauno – Virbalio geležinkelio įkūrė karo belaisvių stovyklą, įsteigė
geležinkelio stotelę pavadindami gretimo kaimo Papilvio vardu ir  nutiesė siaurąjį geležinkelį link
Nemuno,  iki Pavilkijo.
Nepriklausomybės laikotarpiu gyvenvietė plėtėsi. 1925 m. buvo patvirtintas miestelio
perspektyvinis planas, pagal kurį numatytas stačiakampis gatvių tinklas, o centre – aikštė. Joje
nuo 1926 m. ketvirtadieniais vyko turgūs. Buvo pastatyta miškų urėdijos būstinė, pradžios
mokykla, Šaulių namai, o 1937 m. iškilo mūrinis geležinkelio stoties pastatas.
Po antrojo pasaulinio karo Jūrė vadinama geležinkelio stoties gyvenviete, kurį laiką buvo
apylinkės centru, įsikūrė biblioteka (1960 m.), kultūros namai (nuo 1960 m.), medicinos punktas, o
pradinė mokykla išaugo iki aštuonmetės. Netoli Jūrės buvo įrengta Kauno milicijos mokyklos
vasaros stovykla. 2008 m. pastatyta Dievo Gailestingumo koplyčia.
Jūrėje 1936 – 1958 m. gyveno klasikinės literatūros vertėjas Pranas Povilaitis (1900-1958) ir literatė
E. Spurgaitė (1924 – 1971).
Miestelio statusas suteiktas 2002. 
2008 m. Lietuvos heraldikos komisijos teikimu Prezidentas patvirtino Jūrės miestelio herbą
(sidabro fono herbe pavaizduotas juodas ožys, kurio raguose įstrigęs tamsiai raudonas jurgino
žiedas).

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 23

J ū r ė s  m i e s t e l i o  h e r b a s .  D a i l i n i n k a s  A r v y d a s  K a ž d a i l i s .



2002-01-15 susikūrė Antanavo bendruomenė. 2006 m. bendruomenė įsigijo patalpas, kurios
yra senajame Antanavo dvaro pastate. 
Ąžuolų Būdos kaimo bendruomenė susikūrė 2002-04-30. Įsikūrus bendruomenei, atsirado
daug žmonių suinteresuotų aktyvia kultūrine veikla, socialinės ir kultūrinė aplinkos gerinimu.
Gudelių kaimo bendruomenė įregistruota 2002 -06-18.
Plutiškių bendruomenė įkurta 2002-06-18 ir apima Kazlų Rūdos sav., Plutiškių sen. teritoriją.
Bendruomenė įsikūrusi Plutiškių Šv. Juozapo parapijos klebonijos pastate. 
2002-07-16 buvo įregistruota Bebruliškės kaimo bendruomenė kuri vienija Armališkės,
Pačtoriškės, Griešių, Rūdupio, Šalniškės, Kajaciškės, Bebruliškės kaimų gyventojus arba iš šių
vietovių kilusius. 
Jūrės kaimo bendruomenė įsteigta 2002 m., bendruomenė vienija Jūrės, Marackų ir Kazlų I
kaimų gyventojus. 2021 m. Jūrės bendruomenės internetinės svetainės domenas jūrė.lt
išrinktas gražiausiu domeno Lietuvoje. 
Višakio Rūdos bendruomenė įsteigta 2012-11-20. Višakio Rūdos bendruomenės misija ir vizija:
vienyti Višakio Rūdos kaimo gyventoju, ugdyti gyventojų bendruomeniškumą, rūpintis savo
kaimo ir gyventojų gerove. 
Bagotosios kaimo bendruomenė įsteigta 2002-11-27 metais tarp miškų esančioje gyvenvietėje.
Bagotosios bendruomenė turi savo vėliavą ir himną. 

20 metų

2022 m. dešimt kaimo bendruomenių mini savo susikūrimo jubiliejus.
Kazlų Rūdos savivaldybėje yra susikūrę 18 bendruomenių.

Pagrindinis kaimo bendruomenių veiklos  tikslas yra skatinti gyventojus, kad jie stengtųsi
pagerinti savo gyvenimo sąlygas, motyvuoti juos saviugdai ir kultūrinei saviraiškai, sustiprinti
solidarumo bei bendruomeniškumo apraiškas, siekti užkirsti kelią socialinės atskirties plitimui.
Būtent nuo bendruomenių socialinio vystymo gali prasidėti gyventojų ekonominis stiprėjimas,
kas yra itin svarbu siekiant sudaryti tinkamas prielaidas darniam kaimo vietovių vystymuisi.

 

15 metų
Būdos bendruomenė įregistruota 2007-06-04 metais. Bendruomenė neseniai renovavo
pagrindinį Būdos kaime esantį pastatą, kuriame įsikūrę Būdos kaimo bendruomenė, kultūros
namai, biblioteka. 

10 metų
Agurkiškės kaimo bendruomenė susikūrė 2012-04-16 metais. Viena iš prioritetinių
bendruomenės veiklų yra aplinkos gražinimas, nes bendruomenė yra tarp miškų, dažnai čia
lankosi pravažiuojantys miško mylėtojai, turistai. 

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 24



 
2007 m. susikūrė 

Ąžuolų būdos 
 ansamblis „Gilija“

 

 

15 metų

2007 m. Susikūrė Ąžuolų Būdos mišrus vokalinis ansamblis „Gilija“
vadovaujamas Ingos Kidolienės. Ansamblis dalyvauja tradicinėse Ąžuolų
Būdos kaimo šventėse.

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 25

A n s a m b l i s  , , G i l i j a " .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .



15 metų

2007 m.
Lietuvos aklųjų ir

silpnaregių sąjungos
Kazlų Rūdos

savivaldybės filialas

 

2007 m. įsteigtas
Kazlų Rūdos vaikų

dienos centras

2007-05-06 įkurtas Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Kazlų Rūdos savivaldybės filialas,
pietvakarių centro padalinys, kuris rūpinasi savivaldybėje gyvenančiais aklaisiais ir silpnaregiais,
teikia jiems socialinę pagalbą, kultūrinį švietimą, lavina meninius gebėjimus, bei ugdo
savarankiško gyvenimo įgūdžius.
Siekia Kazlų Rūdos savivaldybėje gyvenančių aklųjų ir silpnaregių integracijos į vietos
bendruomenę, rūpinasi, kad jiems būtų teikiamos tinkamos socialinės, kultūrinės ir kt. paslaugos,
organizuoja jų reabilitaciją, švietimą ir poilsį.

2007-12-18 įsteigtas Kazlų Rūdos Vaikų dienos centras „Šypsniukas“.
Vaikų dienos centras teikia socialinę priežiūrą dienos metu, socialinių įgūdžių ugdymo ir
palaikymo paslaugos vaikams vaikų dienos  centre.

V a i k ų  d i e n o s  c e n t r o  v a i k a i  p r i e  J ū r o s ,  2 0 1 8 .  F o t o g r a f a s  n e ž i n o m a s .  S ū d u v o s  g i d a s

KAZLŲ RŪDA. ĮVYKIAI 26



Sausis

1952-01-28 Kazlų Rūdoje gimė Bronė Marija Braškytė – lietuvių
teatro ir kino aktorė. Baigė Kazlų Rūdos vidurinę mokyklą. 
1979 – 1981 m. mokėsi Vilniaus kultūros mokykloje, liaudies
režisierių ir klubų darbuotojų specialybės kurse. Nuo 1976 m.
dirba Vilniaus teatre „Lėlė“. Taip pat vaidino Lietuvos ir užsienio
TV ir kino filmuose, radijo ir televizijos spektakliuose vaikams,
įgarsino animacinius filmus. Nuo 1992 m. veda edukacinius lėlių
teatro užsiėmimus vaikams, dirbo teatro pedagoge Vilniaus
mokyklose, sukūrė spektaklių su vaikais ir neįgaliaisiais.

1962-01-30 gimė Virgilijus Bespalovas – menininkų klubo "Mūza“
narys, literatų klubo
"Girių versmė" narys. Tai daugiaspalvis, įvairių pomėgių menininkas.
Bibliotekoje grožėjomės menininko fotografijos paroda. 
 

KAZLŲ RŪDA. ASMENYBĖS 27
 

V i r g i n i j u s  B e s p a l o v a s
F o t o g r a f i j a  i š  K a z l ų  R ū d o s  J u r g i o  D o v y d a i č i o

v i e š o s i o s  b i b l i o t e k o s  a r c h y v o .

B r o n ė  M a r i j a  B r a š k y t ė
F o t o g r a f i j a  i š  U N I M A . l t



1897-02-01 Kardokų k. Kazlų Rūdos vls. (Marijampolės r.) gimė Grigaitis
Jonas, Prano.Grandinis. Tarnavo sav. nuo 1919 01 14, pašauktu – 1919 03 14–
1921 11 13. 1931 m. gyv. Višakio Rūdos k. Apdovanojimo liudijimas Nr. 8676,
išduotas 1932 07 02.

1922-02-04  Kazlų Rūdoje gimė Pranas Visvydas (tikr. Pranas Višomirskis)
-  yra bene mažiausiai pažintas ir įvertintas JAV lietuvių poetas, eseistas,
kritikas ir vertėjas. 

1897-02-15 Kurynės k. (Lekėčių vlsč.) (dabar Jankų seniūnija, Kazlų Rūdos
savivaldybė) gimė Bronislovas Paukštys, kunigas, mokytojas, lietuvių
visuomenės ir kultūros veikėjas.
Mokėsi Marijampolės gimnazijoje. Iki 1925 mokytojavo  Jankų mokykloje.
Nuo 1925 m. vienuolis salezietis. Italijoje studijavo saleziečių mokyklose ir
teologijos institute Turine. Redagavo žurnalą ,,Saleziečių žinios". Buvo
vienuolyno Vytėnuose ir Kauno Švč. Trejybės parapijos saleziečių oratorijos
administratorius, vėliau klebonas, 1944–1946 m. vienuolyne Vytėnuose
slapstė Tauro apygardos partizanus. 1941–1944 m.  išgelbėjo 25 žydų vaikus.
1946 m. NKVD suimtas, nuteistas 10 metų kalėti. Kalintas Omske. 1956
paleistas, grįžo į Lietuvą. Sovietų valdžiai neleidus dirbti sielovados darbo,
kurį laiką slapstėsi. Tapęs altaristu gyveno Simne. Parašė knygą ,,Sūnus
vėjavaikis".
Pasaulio tautų teisuolis (1977 m.).

1912-02-19 Viliūšiuose, Jankų vlsč. (dabar Kazlų Rūdos sav.), gimė Viktoras
Ašmenskas – Lietuvos inžinierius, aviatorius, pasipriešinimo nacių ir
sovietiniams okupaciniams režimams veikėjas, Lietuvos nepriklausomųjų
rašytojų sąjungos narys. 2003 m. apdovanotas ordinu “Už nuopelnus
Lietuvai“. Komandoro kryžiumi. Mirė 2016 m.

1882-02-19 - Nemiruose, Jankų vlsč., Šakių raj. (dabar Kazlų Rūdos sav.),
gimė Antanas Palubinskas – lietuvių visuomenės ir kultūros veikėjas,
Lietuvos kariuomenės kūrėjas (1918-1923), kunigas. Mirė1945 m.

1877-02-27 Selemos Būdos, Sasnavos vlsč. (dabar Kazlų Rūdos sav.), gimė
Jonas Grinius – Lietuvos knygnešys, visuomenėsveikėjas, spaudos
platintojas. Mirė 1954 m.

Vasaris

P r a n a s  V i s v y d a s
F o t o g r a f i j a  i š  l i t e r a t ū r a i r  m e n a s . l t

V i k t o r a s  A š m e n s k a s
F o t o g r a f i j a

B r o n i s l a v a s  P a u k š t y s
F o t o g r a f i j a  i š  k n y g o s  „ J a n k ų  M o k y k l a .  

K e l i o n ė  1 0 0 - m e č i o  t a k u “ .  
 

V i k t o r a s  A š m e n s k a s
F o t o g r a f a s  A l f r e d a s  P l i a d i s

F o t o g r a f i j a  i š  1 5 m i n . l t  

KAZLŲ RŪDA. ASMENYBĖS 28

https://www.vle.lt/straipsnis/salezieciu-zinios/
https://www.vle.lt/straipsnis/tauro-apygarda/


1927-02-27  Kajackiškės, Kazlų Rūdos vlsč., Marijampolės a. gimė
Vaclovas Pranaitis – lietuvių kelių inžinierius, sportininkas.

1892-03-09  Plioplių k., Kazlų Rūdos sav. Gimė Juozas Vaišnys –
spaudos platintojas, visuomenininkas. Mirties data nežinoma.

1947-03-18  Mažieji Zariškiai, Kazlų Rūdos sav., Marijampolės a.
gimė Danutė Valentaitė – lietuvių tekstilininkė.
1975 m. baigė Lietuvos dailės institutą.  Nuo 1988 dėsto Vilniaus
dailės akademijos Kauno fakultete. 1998 m. stažavo G. Rietveldo
akademijoje Amsterdame. Nuo 1974 dalyvauja parodose Lietuvoje
ir užsienyje. Sukūrė gobelenų interjerams Kauno dramos teatre ir 
 privačiame interjere Vašingtone.  Smulkiąjai tekstilei būdinga
dekoratyvios ritminės kompozicijos, sodrios, dažniausiai žemės,
spalvos, tankus tekstūrinis audinių paviršius. Vėlyvojoje kūryboje
naudojama nėrimo, pynimo bei individualios technikos, įvairios
medžiagos. Būdinga minimalistinis vaizdas. Kūrinių turi Lietuvos
dailės muziejus, Nacionalinis M. K. Čiurlionio dailės muziejus,
Kėdainių krašto muziejus.

1912-03-25 Selemos Būdos k., Kazlų Rūdos sav. gimė Jūra Juraitis
Klemensas – Brazilijos lietuvių veikėjas, prozininkas, poetas. 
1944 m. pasitraukė į Vokietiją, vėliau gyveno Brazilijoje. 1947 m.
Oldenburgo lietuvių komiteto pirmininkas, „Mūsų dienos“
redaktorius. Drauge su J. Petrėnu leido vienkarčius leidinius
„Margutis“, „Klumpė“ ir kt. Brazilijoje padėjo redaguoti „Mūsų
Lietuvą“. Išleido prozos ir poezijos knygų. Mirė 1991 m. gegužės 27
d. Rio de Žaneiras, Brazilija.

Kovas

KAZLŲ RŪDA. ASMENYBĖS 29

D a n u t ė  V a l e n t a i t ė
F o t o g r a f i j a  i š  K a z l ų  R ū d o s
J u r g i o  D o v y d a i č i o  a r c h y v o .

J ū r a  J u r a i t i s  K l e m e n s a s
F o t o g r a f i j a  i š  „ P a s a u l i o  l i e t u v i o “ ,  1 9 7 6  m . ,  N r .  2 0

https://lt.wikipedia.org/wiki/1944
https://lt.wikipedia.org/wiki/Vokietija
https://lt.wikipedia.org/wiki/1947
https://lt.wikipedia.org/wiki/Oldenburgas
https://lt.wikipedia.org/wiki/M%C5%ABs%C5%B3_Lietuva_(Brazilija)


Balandis

1907-04-07 Antanas Mieldažys, kunigas, aktyvus
pasipriešinimo
kovų dalyvis. Gimė  Pažarsčio k. Šilavoto vals., 13 vaikų šeimoje.
Mokėsi Prienų „Žiburio“ gimnazijoje, 1931 baigė Vilkaviškio
seminariją, 06 21 gavo kunigo šventimus ir buvo paskirtas
Sasnavos vikaru, 1938 paskirtas Plutiškių administratoriumi.
1945 12 28 ten buvo suimtas, apkaltintas palaikęs ryšius su
pogrindžiu (teikė maistą, priėmė priesaiką, laidojo žuvusius,
klausė išpažinčių). Nuteistas 10 m. kalėjimo ir 5 m. tremties.
Kalėjo Vladivostoko, Magadano, Komijos ir kt. lageriuose,
tremtį praleido Intoje. 1958 grįžo į Lietuvą, paskirtas Mindaugų
klebonu, 1968–1980 buvo Krokialaukio, 1980–1981 – Alksninės
klebonas, vėliau iki mirties – Kalvarijos altaristas. Palaidotas
bažnyčios šventoriuje.

A n t a n a s  M i e l d a ž y s
F o t o g r a f i j a  i š  P r i e n ų  k r a š t o  m u z i e j a u s .

KAZLŲ RŪDA. ASMENYBĖS 30



1932-05-06 Danutė Surdėnienė, mokytoja, skautų veikėja.

1882-05-17 Saliamos Būdoje, Sasnavos vlsč. Marijampolės a. gimė
Antanas Staknys – visuomenininkas, JAV lietuvis. 1904 m. išvyko
į JAV. Dalyvavo katalikiškųjų organizacijų veikloje, rinko aukas.
1922 m. grįžo į Lietuvą. Dirbo Palangoje.

1917-05-21 Jūrės kaime, Kazlų Rūdos sav. gimė Domicelė
Draugelytė Stankevičienė – kraštietė, poetė lyrikė. 

1907-05-24  Aukštosios k., Slavikų vlsč., Šakių a. gimė Antanas
Zakaryza – kunigas, tremtinys. 1934 m. įšventintas kunigu. 1938 –
Kazlų Rūdos vikaras. Mirė 1974 m. Palaidotas Prienuose.
 Aukštosios k. Slavikų vals. Šakių aps. mažažemio valstiečio 6
vaikų šeimoje. 1930 baigė Jurbarko „Saulės“ g–ziją, 1934 –
Vilkaviškio seminariją. 1934 06 17 įšventintas kunigu, paskirtas
Simno vikaru. 1937 paskirtas Leipalingio parapijos, 1938 – Kazlų
Rūdos vikaru, 1940–1949 buvo šios parapijos klebonas. 1949 02 11
buvo suimtas, apkaltintas antisovietine agitacija, ryšiais su
pogrindžiu. Ypatingojo pasitarimo prie SSRS vidaus reikalų
ministro nutarimu 1949 06 08 nubaustas 25 m. bausme pataisos
darbų lageryje. Bausmę atliko Komsomolske prie Amūro, kur
beveik apako. 1954 paskirtas Pajevonio altaristu, 1955 – Kudirkos
Naumiesčio altaristu vikaro teisėmis, nuo 1956 – Žvirgždaičių
klebonas. 1958 šią parapiją uždarius paskirtas Kalvarijos altaristu,
nuo 1960 – Miroslavo altaristas, 1965 – Prienų altaristas, ten
mirė, palaidotas naujosiose kapinėse.

1932-05-25 gimė Irena Lukoševičiūtė Skučienė nusipelniusi
Lietuvos gydytoja, prozininkė, tautodailininkė. Kauno radiologų
asociacijos, Lietuvos tautodailininkų sąjungos narė, Kazlų Rūdos
savivaldybės Garbės pilietė. Suteiktas nusipelniusios gydytojos
vardas, apdovanota nusipelniusios Lietuvos gydytojo garbės
ženklu, medaliu (2007). Apdovanota įvairiais padėkos raštais.
Mirė 2016 metais.

Gegužė

KAZLŲ RŪDA. ASMENYBĖS 31

A n t a n a s  Z a k a r y z a
F o t o g r a f i j a  i š  L I M I S . l t

I r e n a  S k u č i e n ė
F o t o g r a f i j a  i š K a z l ų  R ū d o s  J u r g i o  D o v y d a i č i o  

 v i e š o s i o s  b i b l i o t e k o s  a r c h y v o .

D o m i c e l ė  S t a n k e v i č i e n ė
F o t o g r a f i j a  i š  K a z l ų  R ū d o s  J u r g i o  D o v y d a i č i o

v i e š o s i o s  b i b l i o t e k o s  a r c h y v o .



Birželis

1927-06-23 Kūjų k., Kazlų Rūdos sav. Gimė Ona Dainelytė-
Arminienė – kraštotyrininkė, pedagogė, literatė. 1962-1963
dirbo Višakio Rūdos progimnazijoje, dėstė lietuvių kalbą ir
literatūrą, vadovavo mokyklos kraštotyros būreliui. 2008 m.
suteiktas Višakio Rūdos bendruomenės Garbės nario vardas.
Išleido tris knygas:“ Višakio Rūda ir jos apylinkės“ (2003), „Nuo
dūminės stubos“ (2004), „Mes eiliniai“ (2006). Mirė 2009 m.
Palaidota Višakio Rūdos kapinėse.
  

O n a  D a i n e l y t ė  A r m i n i e n ė
F o t o g r a f i j a  i š  k n y g o s „ V i š a k i o  R ū d a  i r  j o s

 a p y l i n k ė s :  P a v i š a k i a i s  i r  P a j u d r i a i s “ .

KAZLŲ RŪDA. ASMENYBĖS 32



Liepa

1922-07-23 Baltreliškių k., Veiverių vlsč., Marijampolės a. gimė
Birutė Pečiokaitė-Adomėnienė – energinga kovotoja už
teisingumą, rašytoja išleidusi keturias knygas apie rezistenciją.  

KAZLŲ RŪDA. ASMENYBĖS 33

B i r u t ė  P e č i o k a i t ė - A d o m ė n i e n ė
F o t o g r a f i j a  i š  k n y g o s  „ P a s k u t i n i e j i “ .  



Rugsėjis

1972-09-04 - Kazlų Rūdoje gimė Aldona Bendoriūtė – Lietuvos
Kauno dramos teatro aktorė. Vaidina E. Nekrošiaus teatro
studijoje "Meno fortas" ir Oskaro Koršunovo teatre.

2013 m. nominuota „Sidabrinės gervės“ apdovanojimui už
geriausią aktorės vaidmenį seriale „Pamiršk mane“. 

A l d o n a  B e n d o r i ū t ė  
F o t o g r a f i j a  i š  m e n u f a k t u r a . l t

 F o t o g r a f a s  B e n e d i k t a s  G a d l i a u s k a s .

KAZLŲ RŪDA. ASMENYBĖS 34



Spalis

1612-10-01 Podbiarezėje prie Vitebsko gimė Jonas Antanas
Chrapovickis – Lietuvos didžiosios kunigaikštystės valstybės
veikėjas. 1635–1637 m. studijavo Sorbonoje, Leideno ir Paduvos
universitetuose. Lankėsi Anglijoje, Belgijoje, Italijoje, Vokietijoje ir
kituose kraštuose. 1638 grįžo į Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę.
Buvo Abiejų Tautų Respublikos Seimo narys, Smolensko
vėliavininkas, pakamaris, nuo 1669 Vitebsko vaivada bei Pilviškių
seniūnas.
Antanavo kaimas žinomas nuo XVIII a. kaip dvaras, priklausęs J. A.
Chrapovickiui. Tada pastatyta medinės architektūros koplyčia (ji
buvo savotiškas giminės panteonas). 

1907-10-19 Runkių kaime, Višakio Rūdos vlsč. gimė Jurgis
Dovydaitis – Lietuvos tautosakininkas, kraštotyrininkas. 
Augo gausioje ūkininkų šeimoje. Buvo jauniausias vaikas šeimoje.
Mokslus pradėjo Višakio Rūdos pradžios mokykloje. 1918–1927 m.
mokėsi Kauno „Aušros“ gimnazijoje. 1927–1928 metais lankė
Marijampolės pedagoginius kursus, juos baigęs mokytojavo
pradžios mokyklose. 1935–1939 m. studijavo Vytauto Didžiojo
universitete Kaune. 1940 m. išvyko gyventi į Vilnių, 1940–1943 m.
studijavo Vilniaus valstybiniame universitete lietuvių kalbą ir
literatūrą.  1957 m. įgijo Vilniaus valstybinio universiteto diplomą.
1947–1951 m. dėstė lietuvių kalbą Vilniaus valstybiniame
universitete ir Vilniaus pedagoginiame institute. Dėl
nepalankumo valdžiai trumpai teko dirbti įvairius darbus (klubinių
įstaigų skyriaus vyr. inspektoriumi, bibliotekininku, sezoniniu
kūriku) Rinkti tautosaką Jurgis Dovydaitis pradėjo dar būdamas
gimnazistas. 1940 m. apsigyvenęs Vilniuje, jis atsidėjo tolesniam
tautosakos rinkimui ir publikavimui. Mirė 2001-08-25 Vilniuje. 

1912-10-28  Kazlų Rūdoje gimė Mečys Kleinas – inžinierius
architektas. 1968 m. suteiktas docento mokslinis pedagoginis
laipsnis.

KAZLŲ RŪDA. ASMENYBĖS 35

J o n a s  A n t a n a s  C h r a p o v i c k i s
F o t o g r a f i j a  i š  W i k i p e d i j a . l t

J u r g i s  D o v y d a i t i s
F o t o g r a f a s  J u r g i s  D o v y d a i t i s ,  1 9 3 2  m .

https://www.vle.lt/straipsnis/seimas-5/


1932-12-06   Judrarūdė (Višakio Rūdos vlsč.) gimė Ignas Plioraitis
– lietuvių visuomenės ir kultūros veikėjas, kunigas, rašytojas. 
 Parašė knygas: Kazlų Rūdos krašto kryžiai ir kryždirbiai (2006),
Laisvės taurės ilgesys (2006), Mūsų mokytojai: sovietinio teroro
aukos (2006), Ąžuolų Būdos parapija (2007), Pakuonio parapija
(2007), Kapčiamiesčio parapija (2008), Lingavo uosiai ašaroti (apie
sovietinio ateizmo kovą prieš Lietuvos Katalikų Bažnyčią (2008),
Atėjom ir ėjom (2010).

1952-12-08  Vilkaviškio r. gimė Jonas Andriuškevičius – medicinos
mokslų daktaras. 1960 – 1968 m. mokėsi Antanavo aštuonmetėje
mokykloje.

1872-12-20 Juozas Jankauskas, savanoris 

1902-12-28 - Kardokų k. Kazlų Rūdos vls. (Marijampolės r.)  gimė
Aranauskas Vincas, Adomo. Tarnavo 1919 01 22–1921 08 08 2 p.p.
Sav. LKKSK 1932 03 22. 1930 m. gyveno Jonavos vls. Balandėlių k.
Apdovanojimo liudijimas Nr. 8222, išduotas 1932 04 16.

1932-12-29  Stuomenų k., Prienų r. gimė sesuo Elena Gerarda
Šuliauskaitė – lietuvių katalikų vienuolė, Lietuvos pasipriešinimo
sovietų okupaciniam režimui dalyvė, tikinčiųjų ir pilietinių teisių
gynėja. 1943 m. mokėsi ir  Kazlų Rūdos gimnazijoje. Įstojo į Vilniaus
pedagoginį institutą, tačiau buvo pašalinta už protestus. Baigė
Vilniaus universitetą. Studijų metais įstojo į Kristaus Karaliaus
kongregaciją, tačiau vėliau perėjo pas eucharistietes.
1975 m. prisijungė prie ,,Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikos"
redakcijos ir tapo Sigito Tamkevičiaus talkininke. Aktyviai dirbo iki
1984 m., o vėliau prie ,,Kronikos" leidybos prisidėjo  tik epizodiškai.
1984 m. Kazlų Rūdoje leista ,,Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronika".
Keletą kartų  Kazlų Rūdoje ,,Kronika" leista ir po 1984 m. Ypatinga
leidyba yra 73 ,,Kronikos" numerio leidyba 1987 m. Medžiaga šiam
numeriui buvo  slėptuvėjė,kuri buvo užšąlusi. 

Gruodis

I g n a s  P l i o r a i t i s
F o t o g r a f i j a  i š  K a z l ų  R ū d o s  J u r g i o  D o v y d a i č i o  

 v i e š o s i o s  b i b l i o t e k o s  a r c h y v o .

E l e n a  G e r a r d a  Š u l i a u s a i t ė
F o t o g r a f i j a  i š  k n y g o s  „ L a i s v ė  i r  t i k ė j i m a s “ .

J o n a s  A n d r i u š k e v i č i u s
F o t o g r a f i j a  i š  l s v e i k a t a . l t

KAZLŲ RŪDA. ASMENYBĖS 36



Kazlų Rūdos datos

1857 m. Višakio Rūdoje, Kazlų Rūdos sav. gimė Jonas Mockaitis – knygnešių rėmėjas. Visokeriopai
rėmė knygnešius. Namie niekada netrūko lietuviškos spaudos. Palaikė ryšius su kunigu Motiejumi
Oleka, kuris suteikdavo pagalbą. Mirė 1936 m., palaidotas Višakio Rūdos kapinėse.

1887 m. Judrarūdės k. Marijampolės a. gimė Antanas Paltanavičius – pedagogas. Dėstė lietuvių
kalbą ir literatūrą. 1923 – 1925 m. paskirtas „Saulės“ mokytojų dvimečių kursų Vilkijoje vadovu.
Kursų klausytojams dėstė pedagogikos pagrindus ir lietuvių kalbą. 

1932 m. Kazlų Rūdoje gimė Vytautas Gerulis – agrarinių mokslų daktaras.

KAZLŲ RŪDA. ASMENYBĖS 37



 Adomienienė-Pečiokaitė, Birutė. Paskutinieji. Kaunas: Lietuvos politinių kalinių ir
tremtinių sąjunga, 2000. 141 p. 
 Jankų mokykla. Kelionė 100-mečio taku: 1917-2017. Marijampolė: Piko valanda, 2017. 
 200 p.
Jūrės miestelis. Bendruomenės puslapis [interaktyvus].[Žiūrėta 2020 spalio 04 d.].
Prieiga per internetą:<http://juresmiestelis.weebly.com/istorija.html>.
Kazlų Rūdos ,,Elmos" mokykla-darželis [interaktyvus].[Žiūrėta 2020 spalio 04 d.].
Prieiga per internetą:<https://www.mokyklaelma.lt/>.
Kazlų Rūdos ,,Saulės mokykla" [interaktyvus].[žiūrėta 2021 spalio 26 d.]. Prieiga per
internetą:< https://www.krsaules.lt/>.
Kviečia visuomeninis miško muziejus. LKP CK leidyklos spaustuvė, 1984. 29 p.
Laisvė ir tikėjimas: krikščioniški trileriai sovietmečiu.Vilnius: Ateities leidybos centras:
Bernardinai.lt, 2013. 292 p. 
LIMIS [interaktyvus]. [žiūrėta 2021 spalio 15 d.]. Prieiga per internetą:<
https://www.limis.lt/paieska/perziura/-/exhibit/preview/200000003953153?
s_id=D1QsPFsi7EDnRJsI&s_ind=1336&valuable_type=EKSPONATAS>.
Literatūra ir menas. interaktyvus]. [žiūrėta 2021 spalio 11 d.]. Prieiga per internetą:<
https://literaturairmenas.lt/proza/pranas-visvydas-is-praeities-prausykloje>.
Marmienė-Lietuvninkaitė, Liudvika. Tėviškė - mano kraujo lašelis: atsiminimai. Vilnius:
Lietuvos edukologijos universiteto leidykla, 2014, 264 p.
Menų faktūra [interaktyvus]. [žiūrėta 2021 spalio 11 d.]. Prieiga per internetą:<.
http://www.menufaktura.lt/?m=55337&s=69582>.
Neišdildomi kelionės įspūdžiai prie jūros[interaktyvus]. [žiūrėta 2021 spalio 11 d.].
Prieiga per internetą:<https://suduvosgidas.lt/neisdildomi-keliones-ispudziai-prie-
juros/>.
Pasaulio Lietuvis [interaktyvus]. [žiūrėta 2021 spalio 15 d.]. Prieiga per internetą:
<https://pasauliolietuvis.lt/brazilijos-lietuviu-dainius-klemensas-jura-juraitis/>. 
Pilviškiai. Vilnius : Versmė, 2020. - 1190p. 
Plioraitis, Ignas. Ąžuolų Būdos parapija.– Kazlų Rūda [i.e. Radviliškis : Litera], 2007.   156
p.
Plioraitis, Ignas. Bagotoji- mano mielas vaikystės lizdelis. Marijampolė: Litera  2016. 169
p.
Prienų krašto muziejus [interaktyvus]. [žiūrėta 2021 spalio 15 d.]. Prieiga per internetą:
<https://www.prienumuziejus.lt/virtuali-paroda/tremtinio-fotoalbumas/>.

1.

2.

3.

4.

5.

6.
7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.
15.

16.

17.

NAUDOTOS LITERATŪROS SĄRAŠAS



18. Strimaitis, Vaclovas. Bagotoji Miestelio ir parapijos istorija. Bagotosios parapijos ir  
 apylinkių partizanai. Vilnius: Inforastas, 2011, 153 p. 
19. Sūduvos vietos veiklos grupė [interaktyvus]. [žiūrėta 2021 spalio 14 d.]. Prieiga per
internetą:<https://www.suduvosvvg.lt/>.
20. UNIMA [interaktyvus]. [žiūrėta 2021 spalio 15 d.]. Prieiga per internetą:<
https://unima.lt/unima/brone-marija-braskyte/>.
21. Wikipedija [interaktyvus]. [žiūrėta 2021 spalio 26 d.]. Prieiga per internetą:
<https://lt.wikipedia.org/wiki/Jonas_Antanas_Chrapovickis>.
22. VšĮ LASS pietvakarių centras [interaktyvus]. [žiūrėta 2021 spalio 26 d.]. Prieiga per
internetą:<https:http://neregiai.lt/kaunmar/ >.
23. Vilkaviškio vyskupija [interaktyvus]. [žiūrėta 2021 lapkričio 03 d.]. Prieiga per
internetą:<http://vilkaviskiovyskupija.lt/>.
24. Višakio Rūda ir jos apylinkės: Pavišakiais ir Pajudriais. Marijampolė: Marijampolė
TeleSATpressa, 2004. – 233 p.

http://neregiai.lt/kaunmar/


Kazlų Rūdos Jurgio Dovydaičio viešoji biblioteka

Vytauto g. 21, Kazlų Rūda
Tel. /faks. (8 343) 95033

El.p. informacija@kazlurudasvb.lt


